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La revista Deportistas ha elaborado el informe sobre el dinero que invierten los

ayuntamientos en deporte en 2017. Los presupuestos municipales han vuelto a

subir ligeramente con respecto a 2016 (+3,57%). La media por habitante es de

39,64 euros. El descenso acumulado desde 2008 desciende hasta el 8,36%.

n este estudio se incluyen

los datos de las capitales

de provincia y de los ayun-

tamientos con mas de
150.000 habitantes. La informa-
cion ha sido recogida de las pagi-
nas web oficiales o facilitadas por
los departamentos de prensa o
de deportes. En esta ocasion, ha
sido posible reunir los datos de
los 67 gue cumplen este requi-
sito. La media resultante (39,64
euros por ciudadano) se ha obte-
nido al dividir el presupuesto de
2017 entre el nimero de habi-
tantes publicado por el Instituto
Nacional de Estadistica (INE) a
fecha de uno de enero de 2016
[datos oficiales actuales).

Las administraciones locales
han aumentado sus presupues-
tos deportivos para este gjercicio
en un 3,57% con respecto al afo
anterior (39,64 euros frente a los
38,28 de 20186). Se trata de un

dato muy positivo, gue confirma
la recuperacion gue estan expe-
rimentando los gobiernos muni-
cipales. Recientemente, el minis-
tro Cristébal Montoro anunciaba
que los ayuntamientos habian lo-
grado un superavit de 7.000 mi-
llones de euros en 2016, hecho
gue se refleja también en el au-
mento de las partidas para el de-
porte. Esta tendencia alcista se
suma a la observada en las omu-
nidades autdnomas. Solo las di-
putaciones redujeron sus presu-
puestos en esta ocasion.

Otro dato positivo gue se pue-
de extraer de este informe es
que el descenso medio acumula-
do desde 2008 en estas institu-
ciones ha bajado hasta el 8,36%,
lo que acerca las partidas desti-
nadas al deporte a las del afio en
gue se inicid la crisis.

A este respecto, Antonio
Montalvo, experto en deporte lo-
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Ledn, San
Sebastian y
Melilla son
los que mas

invierten

cal, asegura que “estamos llegan-
do a un escenario presupuestario
muy similar al del 2008, aungque
todavia estamos por debajo. No
obstante, la situacion es un tanto
engafnosa porgue el nivel de vida
ha seguido subiendo. En este re-
corrido marcado por la crisis eco-
nomica, se han tenido que optimi-
zar recursos, desechar servicios
duplicados que realizaban las Ad-
ministraciones Local y Autonomi-
ca, acudir a formulas de gestion
indirecta con la iniciativa privada
a través de concesiones adminis-
trativas, fundamentalmente en in-
versiones, Yy, por Cltimo, a exter-
nalizaciones de servicios como
consecuencia de no poder contra-
tar legalmente a personal”.

Leon es el municipio que
mas invierte por habitante, con
131,70 euros. Le siguen en
la clasificacién San Sebastian
(130,32) y Melilla (128,27).

Ayuntamiento

Leon (**)

San Sehastian (**)
Melilla (**)
Huesca (*)
Guadalajara
Soria

Leganés (***)
Ceuta ()
Burgos

Getafe (**)
Salamanca
Cadiz ()
Palencia (*)

L Hospitalet de Liobregat (™)
Toledo (**)
Alcala de Henares (***)
Pontevedra (**)
Fuenlabrada (**)
Madrid

Zamora (**)
Cuenca (**)
Albacete (**)
Santander (**)
Vitoria

Girona (**)
Valladolid (**)
Sabadell (**)

A Coruiia (**)
Jaén (%)
Mastoles ()
Oviedo (**)
Ciudad Real (**)
Vigo (**)

Teruel (*¥)

Explicacion del estudio:

: Presupuestos

2017

16.620.282,00
24.248.350,72
11.035.347,15
5.736.700,12
7.600,000,00
3.491.153,05
15.750.120,00
6.101.746,00
12.163.847,83
11.059.626,24
8.890.753,51
7.191.214,69
4,663.000,00
14.978.167,67
4.856.770,00
10.846.000,00
4557.738,26
10.495.665,29
162.162541,00
3.212.327,65
2.789511,37
8.707.700,00
8.716.323,52
12.269.614,00
4.832.84353
13.641.304,00
9.376.475,10
10.946.309,48
4.955.339,90
8.830.027,60
9.465.688,60
3.160,000,00
12.475.399,65
1514.650,20

(*) Nimero de habitantes (INE 2016)

Evolucion
- desde
- 2008(%).

+19,70
+81,32
+6,37

+6,96

+2,46
-55,39
+117,60
+35,29
-18,65
+216,33
-6,11
-21,40

+6,03
+13,29

-47,06

-25,29

(**) Presupuesto recogido de la pagina Web oficial

Nimero de?
habitantes

126.192
186.064
86.026
52.282
83.633
39.171
187.173
84,519
176.608
176.659
144.949
118.919
79.137
254,804
83.459
195.907
82549
194171
3.165.541
63.217
55.102
172.426
172.656
244,634
98.255
301.876
208.246
243.978
114.658
205.614
220.567
74.054
292.817
35.564

51,22
50,81
50,62
50,50
50,48
50,15
49,18
45,18
45,02
44,86
4320
4294
4291
42,67
42,60
42558

Ayuntamiento

Murcia ()

Gijon (**)

Logroiio (**)

Lleida (**)

Zaragoza (**)

Ourense ()

Sevilla (**)

Palma de Mallorca (**)
Badajoz (***)

Santa Cruz de Tenerife (**)
Cartagena (*)

Lugo (***)

Jerez de la Frontera (*)
Alcoredn (%)

Segovia (*)

Castellon (**)

Bilbao ()

Granada (™)
Pamplona

Tarragona (**)
Cordoba (**)

Badalona

Valencia (**)

Elche (*)

Barcelona (**)

Avita

Almeria

Malaga (**)

Terrasa (**)

Las P. de G. Canaria (**)
Alicante (**)

Céceres

Huelva ()

Presupuestos

2017

18.567.107,00
11.477.500,00
5.951.388,79
5.306.848,13
24,611.653,00
3.880.712,00
25.218.729,23
14.105.633,85
5.200,000,00
6.581.000,00
6.718.857,00
3.052.500,00
6.422171,71
4.973.365,63
1.537.725,00
5.030.130,04
9.612.300,00
6.400.000,00
5.120.612,00
3.216.231,50
7.756.942,23
4.810.092,38
15.843.768,02
3.966.754,70
26.000.000,00
910.000,00
2.881.034,90
8.104.415,00
2.979.260,00
4.926.833,78
4.202.906,46
843.685,00
736.000,00

‘Evolucion Ngmerode:  Gasto
. desde  habitantes:  por

2008 (%) habitante
-4558 441,003 42,10
2084 273422 41,97
62,70 150.876| 3944
-3255 138.144| 38,41
-56,46| 661.108| 37,22

105.893| 36,73
-3092| 690.566| 36,51
-43,80 402949 3500
149946 34,67
-76,98| 203585 32,32

+131,66) 214759 31,28

21,73  98268| 31,06
212830 30,17
167.354| 29,71
52.257| 2942

39,17 170990 29,41

5248 345122| 27,85
234.758| 27,26

-63,28) 195650 26,17

-80,39| 131.094| 2453
326609| 2374

+887 215634 22,30

-4239| 790201| 20,05

51,25 227.659| 1742

+180,18 1.608.746| 16,16
82,16, 58.083| 1566
-5549 194515 14,81
73,12, 569.009| 14,24
-2570) 215121| 1384
-3546| 378998 12,99

330525 12,71
95814 880
92,00 145468 505

(***) Presupuesto 2016 prorrogado
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